[image: Безымянный]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2019                                   с. Михайловка                                       № 157-па

О проведении историко-краеведческой викторины,
посвященной 50-летию пограничного конфликта
на острове Даманский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях реализации муниципальных программ «Развитие культуры Михайловского муниципального района на 2019-2021 годы», утверждённой постановлением администрации Михайловского муниципального района от 29.12.2018 № 1327-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Михайловского муниципального района на 2019-2021 годы», «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2017-2019 годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского муниципального района от 17.10.2016 № 642-па, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 25 февраля по 30 марта 2019 года историко-краеведческую викторину, посвященную 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский.
2. Утвердить Положение о проведении историко-краеведческой викторины, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский (Приложение №1).
2

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению историко-краеведческой викторины, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский (Приложение № 2).
4. Утвердить вопросы историко-краеведческой викторины, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский (Приложение № 3).
5. Отделу по культуре и молодежной политике управления культуры и внутренней политики (Сташко Е.А.), управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф), муниципальному межпоселенческому бюджетному учреждению культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (Кузьменко О.В.) подготовить и провести историко-краеведческую викторину, посвященную 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский.
6. Муниципальным общеобразовательным учреждениям Михайловского муниципального района обеспечить участие учащихся старших классов в историко-краеведческой викторине, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский.
7. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Хачатрян Г.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по культуре и молодёжной политике Сташко Е.А.

Глава Михайловского муниципального района –
глава администрации района                                                       В.В. Архипов
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
к постановлению администрации
Михайловского муниципального района
от 25.02.2019 № 157-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной историко-краеведческой викторины, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения районной историко-краеведческой викторины, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский (далее – Викторина).

2. Цели и задачи проведения

2.1. Привлечение учащихся старших классов Михайловского муниципального района к активному участию в общественной жизни района.
2.2. Создание условий для развития творческих способностей детей и подростков Михайловского муниципального района.
2.3. Развитие у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения и почитания к историческим символам и памятникам Отечества.

3. Учредители

3.1. Учредителем Викторины является администрация Михайловского муниципального района в лице отдела по культуре и молодёжной политике.
3.2. Учредитель Викторины:
- создаёт Организационный комитет и утверждает его состав;
- разрабатывает и утверждает Положение о проведении Викторины.

4. Организаторы

4.1. Организаторами Викторины являются:
- отдел по культуре и молодёжной политике администрации Михайловского муниципального района;
- управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района;
- муниципальное межпоселенческое бюджетное учреждение культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение».

5. Организационный комитет

5.1. В состав Организационного комитета входят по одному представителю от организаторов Викторины.
5.2. Организационный комитет утверждает:
- правила Викторины и сроки проведения;
- смету на реализацию Викторины;
- участников Викторины;
[bookmark: _GoBack]- состав жюри.
5.3. Адрес и телефон Организационного комитета:
Приморский край, с. Михайловка, ул. Красноармейская 16.
e-mail: kultura@mikhprim.ru
тел.: 8(42346)24439; 8(42346)24572

6. Участники

6.1. Участниками Викторины могут стать обучающиеся старших классов средних общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района, согласные с правилами проведения Викторины и приславшие на адреса электронной почты yamalievanatasha@mail.ru или kultura@mikhprim.ru или по адресу: квартал 1, дом 7 с. Михайловка, в срок с 25 февраля до 15 марта 2019 года включительно, работы, выполненные в форме ответов на предложенные вопросы. (Приложение 3).

7. Порядок проведения и правила Викторины

7.1. Историко-краеведческая викторина – это игра, заключающаяся в письменных ответах на вопросы, посвященные 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский.
7.2. Участники Викторины кратко отвечают на предложенные вопросы, в произвольной форме, в письменном виде. (Приложение 3)
7.3. Сканы бланков выполненных заданий, с пометкой «Викторина «Даманские события» участники присылают на адреса электронной почты kultura@mikhprim.ru  или yamalievanatasha@mail.ru или в бумажном варианте по адресу: квартал 1, дом 7 с. Михайловка, в срок с 25 февраля до 15 марта 2019 года включительно.
7.4. Организационный комитет определяет победителей в следующих номинациях: I, II, III место в категории 9, 10, 11 класс. Победители получают диплом I, II или III степени.
Все участники Викторины получают сертификаты об участии в районной историко-краеведческой викторине, посвященной 50-летию пограничного конфликта на острове Даманский.

8. Финансирование

Финансовое обеспечение Викторины осуществляется в рамках установленного порядка финансирования муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2017-2019 годы».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
к постановлению администрации
Михайловского муниципального района
от 25.02.2019 № 157-па

Состав оргкомитета по подготовке и проведению
районной историко-краеведческой викторины, посвященной
50-летию пограничного конфликта на острове Даманский

	Сташко Е.А., начальник отдела по культуре
и молодежной политике управления культуры
и внутренней политики

	председатель
оргкомитета

	Кузьменко О.В., директор ММБУК ММР «МКИО»
	заместитель
председателя
оргкомитета

	Исаева Л.В., заведующая историко-краеведческим
музеем с. Михайловка

Сизарева О.Н., главный специалист по
дополнительному образованию и организационно-массовой работе отдела методического обеспечения МКУ «МСО ОУ»

	 член оргкомитета

член оргкомитета

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНА
к постановлению администрации
Михайловского муниципального района
от 25.02.2019 № 157-па

Историко-краеведческая викторина,
посвященная 50-летию
пограничного конфликта на острове Даманский

· ФИО участника
· класс/ОУ
· населенный пункт
· классный руководитель

Вопросы:

1. Когда и в связи с чем произошло зарождение пограничных войск на Руси?
2. Кто был первым пограничником-защитником Руси?
3. Какие задачи выполняют пограничные войска?
4. Когда и кем был подписан декрет об учреждении Пограничной Охраны РСФСР?
5. Где проходил службу легендарный пограничник Никита Федорович Карацупа?
6. Как звали собаку Никиты Федоровича Карацупы?
7. С какими государствами граничит Приморский край?
8. Укажите самые крупные пограничные конфликты на территории нашего края (с 1930 по 1970 годы)?
9. Как в переводе с китайского звучит название острова Даманский?
10. Укажите протяженность острова Даманский (в километрах)?
11. С какими китайскими провинциями граничит остров Даманский?
12. На какой реке расположен остров Даманский?
13. Где и когда состоялся первый бой советских пограничников на острове Даманский?
14. Кто был начальником этой заставы?
15. Как называется эта застава сейчас?
16. Укажите место первоначального захоронения воинов-пограничников, погибших во время вооруженного пограничного конфликта на острове Даманский?
17. Опишите «секретное оружие», которое использовали пограничники во время пограничного конфликта на острове Даманский.
18. Проживают ли на территории Михайловского муниципального района участники Даманских событий? В случае положительного ответа, укажите ФИО.
19. Сколько человек погибло в вооруженном конфликте на острове Даманский со 2 по 15 марта 1969 года?
20. На территории каких населенных пунктов Приморского края похоронены воины-пограничники, участники Даманских событий?
21. Перечислите имена всех участников Даманских событий, удостоенных звания «Герой Советского Союза»?
22. Кто руководил нашей страной, когда произошел пограничный конфликт на острове Даманский?
23. Как сейчас называется город Иман?
24. В каком году остров Даманский официально стал территорией Китая?
25. Где и когда был открыт новый мемориальный комплекс воинам-пограничникам, погибшим при защите государственной границы СССР на острове Даманский?
image1.png